Дело № 1-142/2019

64RS0043-01-2019-001932-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2019 года город Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Рыблова А.А., 

при секретаре Горбас Р.С., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Волжского района г. Саратова Великого В.Е., 

защитника – адвоката Харченковой А.А., 

подсудимого – ФИО1, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, иные данные, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 03 часов 48 минут, у ФИО1 находившегося по адресу: 

<

адрес>., из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного имущественного ущерба гражданину.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 48 минут до 04 часов 21 минуты, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, подошел к входной двери, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, вставил в замочную скважину дубликат ключа, который имелся у ФИО1, после чего зашел внутрь помещения, поднялся на второй этаж, прошел по коридору до конца и зашел в комнату, расположенную справа в дальнем углу. Далее ФИО1 взял и, таким образом, тайно похитил электроинструменты, а именно электрическую цепную пилу в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER" стоимостью 4503 рубля 00 копеек, электрический перфоратор в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета номер изделия 2024025610117 стоимостью 2327 рублей 00 копеек, сварочный инвертор в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld" модель "Мастер 202" стоимостью 7524 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 14354 рубля 00 копеек, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Положив указанные инструменты в сумки, находящиеся у ФИО1 с собой, последний спустился на первый этаж, вышел на улицу, вставил в замочную скважину дубликат ключа, который имелся у последнего, и, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 00 минут, ФИО1 проследовал в комиссионный магазин "Пионер", расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ передал электрическую цепную пилу в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки MAG ALISTER", электрический перфоратор в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета номер изделия 2024025610117, сварочный инвертор в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld" модель "Мастер 202", за которые получил денежные средства в размере 5200 рублей 00 копеек, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении кражи признал полностью, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут он приехал на такси на строящийся объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, он знал, что там хранятся инструменты Потерпевший №1 Имевшимся у него ключом он открыл входную дверь и прошел внутрь помещения, поднялся на второй этаж в комнату, где лежали инструменты Потерпевший №1, откуда тайно похитил электрическую пилу, сварочный инвертор и электрический перфоратор, которые впоследствии продал, а вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрении. 

Кроме признания вины подсудимым его виновность в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он является собственником земельного участка и здания, которое на нем расположено по адресу: 

<

адрес>, Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, ему на мобильный телефон на абонентский № пришло смс-сообщение о срабатывании камеры видеонаблюдения. Видео с камеры видеонаблюдения он посмотрел со своего телефона около 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда проснулся и увидел входящее смс-сообщение. На видео он сразу узнал ранее знакомого ему ФИО1, который осуществлял ремонтные работы в его здании. После чего он от ФИО4 узнал, что пропали Электрическая цепная пила в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER", приобретенная в 2017 году примерно за 6000 рублей,; электрический перфоратор в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета номер изделия 2024025610117, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ, за 3450 рублей; сварочный инвертор в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld", модель "Мастер 202", приобретенный в 2017 году примерно за 12500 рублей. Материальный ущерб для него является значительным, так как на его иждивении находится жена, 2 детей, его заработная плата составляет 20000 рублей. 

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил Потерпевший №1, владелец помещения, в котором он работает электриком. Потерпевший №1 попросил его посмотреть, не пропал ли какой-то инструмент. Примерно в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал на работу, зашел в комнату на втором этаже и обнаружил, что отсутствует сварочный инверторный аппарат в корпусе красного цвета отечественного производства, электропила цепная зеленого цвета отечественного производства, перфоратор марки "Зубр" серо-красного цвета. О данной пропаже он рассказал Потерпевший №1;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что на протяжении четырех месяцев он работает в комиссионном магазине "Пионер", расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в магазин "Пионер" обратился молодой человек, который продал в магазин электроинструменты, а именно электрическую цепную пилу марки "MAG ALISTER", электрический перфоратор в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр", сварочный инвертор в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld", при этом он предоставил документы на своё имя, паспорт РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выручил за продажу 5200 рублей, после чего покинул помещение магазина. Проданные парнем вещи находятся в помещении магазина, он готов их выдать сотрудникам полиции. (т.1 л.д. 121-124). 

Помимо этого вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило электроинструменты, а именно электрическую цепную пилу в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER", электрический перфоратор в корпусе черно-серого цвета марки Зубр" с рукоятью серого цвета, сварочный инвертор в корпусе оранжевого цвета марки Fox Weld" из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.4).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе осмотра установлено место совершения преступления - помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.8-23). 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище подозреваемого ФИО1 с участием последнего по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты куртка серого цвета марки "Body style", шапка черная марки "adidas", рабочая тетрадь с записями. (т.1 л.д. 138-140). 

- вещественнм доказательством: куртка серого цвета марки "Body style", шапка черная марки "adidas", рабочая тетрадь с записями. (т.1 л.д. 239-240, 241-242, 243). 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъят флеш-накопитель в корпусе белого цвета с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждающие похищение электроинструментов, а именно электрической цепной пилы в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER", электрического перфоратора в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета, сварочного инвертора в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld", из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.218-221). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�

- вещественным доказательством - видеозаписью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из помещения по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 239-240). 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО6 в помещении комиссионного магазина "Пионер", расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты электроинструменты, а именно электрическая цепная пила в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER", электрический перфоратор в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета, сварочный инвертор в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld", договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема-передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема- передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема-передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л. (л.д. 125-127). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ -договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема-передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема- передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема-передачи по договору комиссии №)22 от ДД.ММ.ГГГГ на 1л. (т.1 л.д. 160-171). 

- протоколом осмотра предметов (документов) - электрической цепной пилы в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER", электрического перфоратора в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета, сварочного инвертора в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld", в которых он узнал электроинструменты, принадлежащие ему и которые были у него похищены ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 150-159), признанными в качестве вещественных доказательств; договором комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема-передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л. (т.1 л.д. 172-173, 174-175, 176);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал место совершения преступления, а именно помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также место, куда сбыл похищенное имущество, а именно комиссионный магазин "Пионер", расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 144-149);

-заключением товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого остаточная стоимость с учетом износа сварочного инвертора в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld", модель "Мастер 202", приобретенный в 2017 году на момент совершения преступления, а именно на ДД.ММ.ГГГГ составляет 7524 рубля. Остаточная стоимость с учетом износа электрической цепной пилы в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER", приобретенная в 2017 году на момент совершения преступления, а именно на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4503 рубля. Остаточная стоимость с учетом износа электрического перфоратора в корпусе черносерого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения преступления, а именно на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2327 рублей. (т.1 л.д. 181-194). 

Перечисленные выше доказательства сомнений у суда не вызывают, они согласуются друг с другом, противоречивыми не являются.

С учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

Принимая во внимание размер причиненного ущерба, материальное положение потерпевшего, время совершения преступления, а также позицию потерпевшего относительно значимости для него инструмента, показания потерпевшего и подсудимого о проникновении в помещение без разрешения собственника, суд оснований для исключения квалифицирующих признаков кражи с причинением значительного ущерба и незаконном проникновении в помещение не находит.

Судом установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, а потому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, принесение извинения потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Не находит возможным и для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности ФИО1 его поведения после совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты при назначении наказания в виде обязательных работ, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- куртку серого цвета марки "Body style", шапка черная марки "adidas", рабочая тетрадь с записями – хранящиеся под сохранной распиской у обвиняемого ФИО1– оставить ФИО1 по принадлежности;

- электрическую цепную пилу в корпусе черно-синего цвета с защитной накладкой марки "MAG ALISTER", электрический перфоратор в корпусе черно-серого цвета марки "Зубр" с рукоятью серого цвета, сварочный инвертор в корпусе оранжевого цвета марки "Fox Weld" - хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1 - оставить Потерпевший №1 по принадлежности;

- договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема-передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема- передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., расходный кассовый ордер по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., акт приема-передачи по договору комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., видеозаписи с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из помещения по адресу: 

<

адрес> на флеш-накопителе в корпусе белого цвета - хранить при материалах уголовного дела; 

- две коробки с емкостью для соли и тремя блистерами с таблетками, следы подошвы обуви, цилиндровый механизм с замком – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 в составе УМВД России по г. Саратову - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья А.А. Рыблов